

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. Dla odbierających pismo na miejscu 2 zł 50 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczcie Kasa Czeszczołowska Nr. 8186.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Czeszczołowa, ul. F. Marji 24. Skrz. poczt. 45
Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie i w tygodniu dni świąteczne od godz. 10-12 po poł. Reklamę nadesłanych za darmo.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy przed tekstem 40 gr. W tydzień wiersza napisowy 25 gr., każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najtańsze ogłoszenia ogłoszenia samiejscowe i matrymonjalne 30 proc. drożej. Ogłoszenia ogólnego rodzaju 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 100 proc. droższe.

O racjonalną gwarancję pokoju na wschodzie Europy

Sojusz Polski z Czechosłowacją najlepszą przeciw- wagą rosnącej potęgi niemieckiej.

Jeżeli trafnie jest przysłowie, że „w biedzie poznaje się przyjaciół”, to taki egzamin z uczuć bratnich i przyjacielskich wobec Polski zdali ostatnio Czesi i Słowacy. Kiedy przed kilku tygodniami niemiecki minister Treviranus wystąpił z bezwstydnym atakiem na całość naszych granic, cała niemal prasa czechosłowacka, która przecież jest odzieniem narodu, stanęła wyraźnie po stronie Polski, piętnując z oburzeniem ten nowy atak zaborczyści pruskiej. Wśród wielu równobrzmiących prawie głosów prasy czechosłowackiej przebiła się opinia, że dostęp Polski do morza jest gwarancją jej niepodległości, że z drugiej strony potężna i niepodległa Polska stanowiąc może fundament rozwoju wszystkich narodów słowiańskich.

Czesi uznają widocznie stanowisko, że po wyłączeniu Rosji, niezdolnej dziś do współdziałania z innymi narodami, Polska siłą rzeczy zajmuje w świecie słowiańskim produkcyjne miejsce, a ewent. osłabienie terytorjalne Polski byłoby niebezpieczeństwem dla państw słowiańskich, a przedewszystkiem dla samej Czechosłowacji, z trzech stron zagrożonej zalewem niemieczyzny.

To braterskie wystąpienie Czechów po stronie Polski w chwili, kiedy odwieczny wróg nasz kwestionuje granice Rzeczypospolitej, powinno pobudzić nas do pewnych refleksji. Każdy dziś zauważyć bowiem może, że zwiększająca się nieustannie potęga niemiecka, rosnące coraz więcej wpływy niemieckie w świecie, a tem samem i niemieckie apetyty zaborcze, wywołują powoli nastroj ostatnich lat przed wojną światową. I dlatego też wcześniej czy później powstać musi znowu silny front jedności państw, zagrożonych polityką nowoczesnego imperializmu, wciągających się do rodziny narodów Niemiec.

Jeżeli rzucimy okiem na mapę Europy, widzimy, że Czechosłowacja, otoczona z dwóch stron granicą niemiecką, najwięcej po Polsce zagrożona jest działaniem parciem zaborczej niemieczyzny. A jeżeliby w przyszłości nastąpiło jeszcze połączenie Austrii z Niemcami — co nie jest wcale rzeczą wykluczoną — obszar dzisiejszych Czech zostałyby z trzech stron zamknięty murem niemieckim, a wazkie połączenie ze Słowacją byłoby ciągle zagrożone silną ekspansją niemiecką.

Ten rzut oka na mapę wystarczy już do wyciągnięcia wniosku, że jedynym naturalnym sprzymierzeńcem, zainteresowanym poważnie w hamowaniu rosnącej potęgi niemieckiej — może być tylko Czechosłowacja.

Wypadki polityczne biegają dziś w szybkim tempie i coraz wyraźniej mówią nam o wzajemnej potrzebie jak najściślejszego porozumienia i współdziałania obu krajów. Ta wielka prawda wypływa z położenia geograficznego Czechosłowacji i Polski i jest silniejsza, niż wszelkie przejściowe rozbieżności.

Ale nie tylko położenie geograficzne, które obu państwom dało wspólną granicę, może je łącząc z sobą. Przedewszystkiem należymy z Czechami i Słowakami do jednej

rodziny narodów słowiańskich, a także i w historii obu narodów spotrzegamy pewną wspólnotę losu. Zaś zjednoczenie ziem i polskich i czechosłowackich dokonało się dopiero po wojnie światowej, która i Polsce i Czechosłowacji przywróciła jednocześnie własną państwowość i upragnioną niepodległość.

Dzisiejsza identyczność interesów polskich i czechosłowackich siłą rzeczy leży głównie na polu polityki zagranicznej. Czechosłowacja powstała na gruzach monarchii austriacko-węgierskiej, posiada podobnie jak i Polska największego wroga w Niemczech, dążących od wieków do zaboru i germanizacji ziem słowiańskich.

Pozatem struktura gospodarcza Polski i Czechosłowacji jest tego

rodzaju, że chociaż państwa te w kilku dziedzinach swej produkcji wzajemnie z sobą konkurują, w wielu zaś innych wzajemnie się dopełniają.

Polska i Czechosłowacja, połączone ze sobą jak najmocniejszemi węzłami, stworzyłyby w środkowej Europie potężny blok o 45 milionach ludności, mogący decydująco wpłynąć na rozwiązanie jednego zagadnienia politycznego. Pozatem wspólny front Polski i Czechosłowacji, do którego docho- dziłby jeszcze i Rumunia, byłby naj- silniejszą ostoją i gwarancją pokoju na wschodzie Europy.

Z ostatniego wystąpienia prasy czechosłowackiej w kwestii naszego zatargu z Niemcami, wynika jasno, że w Czechosłowacji znaleźli możemy wiernego i cennego sojusznika. Od naszkiej dyplomacji teraz zależy, na jakie tory wejdzie w naj- bliższej przyszłości sprawa ściśle- go sojuszu Polski z Czechosłowacją.

L. Ł.

Obrady Ligi Narodów

Wystąpienie Brianda i Hendersona.

Genewa. — Wczoraj przy rozpoczętej dyskusji nad sprawozdaniem sekretariatu przemawiał Briand rano, Henderson po południu.

Mowa Brianda była bardzo ostrożna, unikała wszelkiego wdawania się w szczegóły koncepcji paneuropejskiej, broniła jej wymownie w sposób ogólny i jak zawsze z dużą brawurą oratorską.

Zwracało uwagę oświadczenie, że gdyby Liga uznała, iż unia paneuropejska zmniejsza jej znaczenie, to Briand odstąpiłby natychmiast od trwania przy tej idei. Zapewnie nie, że Briand podejmie nanoworozmowy z Włochami, przyjęte były okłaskami. Nastroj ogólny po mowie Brianda zyczyłiwy i pełen uznania, ale pozbawiony cech entuzjazmu, który zazwyczaj towarzyszył jego wystąpieniom.

Po południu przemawiał Henderson, mówił o wszystkich sprawach Ligi, wstęp poświęcił pamięci Stresemanna. Sprawę paneuropę traktował bardzo zimno, przedewszystkiem zajmował się z ogromnym naciśnieniem sprawą rozbrojenia i zmianą paktu Ligi i nową organizacją sekretariatu, przy czem podkreślił rolę ministra Sokala przy tej ostatniej pracy.

Zwracano uwagę, że Henderson zastrzegł się, iż Anglia przyjmie zmianę paktu Ligi w duchu uzgodnienia z paktem Kelloga tylko pod warunkiem podpisania traktatu generalnego o rozbrojeniu. Bez takiego traktatu, zdaniem Hendersona, traktaty pokojowe nie mają żadnej wartości.

Mowa Hendersona wywołuje zachwyt w kołach niemieckich.

Urzędowy komunikat w sprawie aresztowań

Czem władze motywuja aresztowanie b. posłów?

Warszawa. — W sprawie aresztowań byłych posłów wydano wczoraj wieczorem następujący urzędowy komunikat:

„W okresie ubiegłej sesji sejmowej władze bezpieczeństwa zarejestrowały szereg przestępstw zarówno natury kryminalnej, jak o charakterze politycznym, popełniono przez b. posłów sejmowych. Ze względu na przepisy art. 21 Konstytucji, dotyczące nietykalności poselskiej, postępowanie sądowe w sprawach tych było uniemożliwione, bądź też stale utrudniane. Wnioski o wydanie posłów sądowi nie były załatwiane w terminach ustalonych odnosnemi przepisami, albo mimo wyraźnego przestępstwa były załatwiane odmownie, jak to miało miejsce ostatnio z b. posłem Dworzczaninem, który strze- lał do policji i został aresztowany z decyzji władz sądowych, ale p. marszałek Sejmu zażądał wypuszczenia go na wolność.

Wobec wygaśnięcia mandatów poselskich, a co za tem idzie nietykalności poselskiej, władze właściwe przystąpiły do wszczęcia spraw, nagromadzonych przez cały okres ubiegłej kadencji sejmowej.

Na tej podstawie w dniu 10 b.m. dokonano zatrzymania b. posłów, którzy dopuścili się przestępstw natury zarówno kryminalnej (kra-

dieży, oszustwa, przywłaszczenia i t. d.), jak i natury politycznej (strzelanie do policji, nawoływanie do gwałtu i nieposłuszeństwa władzom, wystąpienie anty-państwowych i t. d.). Dochodzenia, które w sprawach zatrzymanych prowadzą władze bezpieczeństwa, będą skierowane do władzy prokuratorskiej”.

Przyjechał do Częstochowy tylko na 6 dni wielki 4 masztowy **CYRK STANIEWSKICH** Otwarcie Cyrku

Dzień w piątek 12 września, o godz. 8.20 wiecz. Na placu cyrkodromu przy ul. Jasnej róg Ślaskiej Wielki program 16 atrakcji świetlawych Pokazy koni—Ciekawa presura zwierząt oraz atrakcja londyńskiego cyrku „Olimpia” 4-oh Djabłów znanych z produkcji filmowych. Uwaga! W sobotę 13 i w niedzielę 14 września po 2 przedstawienia o godz. 4 pp. i 8.20 wiecz.

Sensacyjne rewelacje.

Sowiecka misja handlowa w Warszawie zamaskowana ekspozyturą szpiegostwa.

Berlin. Były szef sowieckiej misji handlowej w Wiedniu Samojłow ogłasza w berlińskim „Rulu” rewelacje na temat działalności sowieckiej misji handlowej w Warszawie.

W roku 1924 GPU. zażądało prze- prowadzenia rewizji w towarzystwie „Brytopol”, w którego reku spoczywał wówczas handel polsko- sowiecki, twierdząc iż urzędni- towarzystwa wyszukują swe stano- wieko dla popierania kontrrewolu- cji w Sowietach.

Do Warszawy wysłana została komisja, w której uczestniczył również Samojłow. Komisja ta stwierdziła, w ciągu miesięcznych badań, że wszystkie zarzuty GPU są bezpodstawne.

Ujawniono, że w przeciwnie- stwie do buchalterji „Brytopolu”, kłopotliwość sowieckiej misji han- dlowej zbawia wiele niedokład- ności. Okazało się że urzędni- misji kupowali od „Brytopolu” to- wary po cenie wyższej, niż na ry- nku warszawskim za to oczywiście otrzymali sowite łapówki. — W tym czasie misja sowiecka przepro- wadzała się z ul. Kopernika na ul. Marszałkowską 113.

W związku z tem Samojłow zwrócił uwagę, że niejakiemu Ili- niczowi wypłacono większą sumę, rzekomo za wynalezienie lokalu. Przewodniczący misji handlowej Miaskow wyjaśnił Samojłowi, że Ilinicz otrzymał pieniądze te za ja- kie usługi polityczne, a nie za do- starczenie lokalu.

Komisja wydała ujemną opinie o stanie spraw sowieckiej misji handlowej, wobec czego Miaskow został odwołany, a na jego miejsce mianowano Nazareniusa.

W 1925 r. Samojłow przybył do Warszawy, aby zastąpić nieobec- nych chwilowo Nazareniusa. Pod- czas pełnienia obowiązków szefa

misji handlowej w Warszawie Sa- mojłow stwierdził, iż Ilinicz jest szpiegiem, pozostającym na usłu- gach sowieckiej misji handlowej.

Pozycje w księgach odnoszące się do wypłat Ilinicza za transak- cje handlowe, były zamaskowaniem wymaganiem za usługi szpie- gowskie, wypłacom na polecenie posła sowieckiego Wojkowa. Pewnego dnia do służbowego gabi- netu Samojłowa wpadł błądy se- kretarz misji handlowej Djakonow który rzucając na stół wypełnioną tezkę, oświadczył, że przed chwi- lą odwiedził misję Ilinicz i zosta- wił te tezkę, zawierającą materja- ły szpiegowskie, gdyż obawiał się, że policja polska jest już na jego tropie.

Samojłow odmówił przyjęcia tej tezkę, tembardziej, że misji nie przysługiwało prawo eksterytorjal- ności.

Zadzwonił więc do poselstwa so- wieckiego, skąd natychmiast przy- był urzędnik i tezkę zabrał. Sa- mojłow udał się następnie do char- ge d'affaires Arkajewa, który za- stawiał Wojkowa i zaprotesto- wał przeciwko wciąganiu misji han- dlowej do akcji szpiegowskiej pro- wadzonej przez poselstwo.

Po powrocie do Warszawy Woj- kow wezwał do siebie Samojłowa i groząc mu rozstrzelaniem oświad- czył, iż postąpił bardzo nieogrodnie wstawiając Arkadiewa do spra- wy Ilinicza, która miała pozos- tać tajemnicą przed nim. Samoj- łow pisze dalej, iż pomiędzy Na- zarenusem a Wojkowem istniały ciągle zatargi na temat opłaco- nego szpiegostwa ze szkatuły misji handlowej.

Wojkow domagał się nieraz wy- płacania rozmaitym ludziom kilku, a nawet kilkunastu tysięcy dolar- ów za usługi szpiegowskie.

Nazareniusz odmawiał wreszcie musiał się zgodzić na żądanie Woj- kowa, gdyż w praktyce sowieckich placówek dyplomatycznych wyda- waniem pieniędzy misji handlowych na cele polityczne było zjawiskiem normalnem i wszędzie praktykowa- nem.

TELEGRAMY HINDENBURG PRZYJechał GŁOSOWAĆ.

Berlin. — Prezydent Rzeszy, Hin- denburg, wrócił do Berlina. Po od- daniu głosu podczas wyborów wra- ca prezydent Hindenburg do Ba- warji, gdzie brać będzie udział w manewrach Reichswehry.

TREVRANUS COFA SIĘ.

Berlin. — Minister Treviranus w Lipsku na wieceu swej partji w restauracji ogrodu zoologicznego wygłosił sensacyjne przemówienie, w którym w ostatniej części wyco- fał się z zupełności ze swego ra- dykalnego stanowiska antypolskie- go. Treviranus oświadczył, że je- go przemówienia w sprawie poli- tyki zagranicznej wschodnio-euro- pejskiej Niemiec nie rozumiano. W gabinecie Rzeszy, nie wyłącza- jąc jego osoby, istnieje jednolite za-

Kino-Teatr „CASINO” 13 września 1930 r. i dni następn. Od czwartku 11 wrze- snia 1930 r. i dni następn. Kino i Rewja! NA EKRANIE! Kino i Rewja! Gigantyczne Arcydział Filmowe Sowieckiego reżysera Eisensteina!!! Najpotężniejszy dramat XX wieku!!! PRZEBÓJ NAD PRZEBÓJAMI!!! FILM NAD FILMY!!! NIEBEZPIECZEŃSTWO PRZYSZŁOŚCI (AGONIA ŻYCIA) Wstrząsający dramat erotyczny, ilustracją wileńską przyzwał Wojay. W rol. głów. Potentaci Ekranu: HANS STÖWE, FRITZ KORTNER, Alfred Abel, Wiera BaranowskaKaja i inni. Film ten oskarża wynalazki nowoczesnej wojny!!! Film ten ilu- struje okropność przetrzeźwej wojny!!! Wyniszczenie ludzkości przez gaz trujący!!! Film ten porwaw, zachwyca, oszalałnia widza!!! NIEBYWAŁY ROZMAĆCIE!!! TYSIĄCENIE TRUMNI!!! M A S C E N I E T. Tylko kilka dni!!! Występ nowozagranianego Artysty Tylko kilka dni!!! D-PA LE SPARI oraz świetnego humorysty Marjana NOWICKIEGO Świetna rewja humoru. KTO RAZ SPROBUJE tańca i śpiewu p. t. Wazniejsze num. wyk. Dr. Leo Spari i w swoim operetk. repertuarze. Ja nie mam auta—wyg. M. Nowicki Ubóstwiam...—wyk. J. Leonardowicz. Taniec Egipski—wyk. Miła Kamińska i St. Cwyński. Raport woj- skowy—skrecz kom. E. Orliński w roli rekruta. Final w wyk. cz. zespołu. Ceny miejsc: Kreszła aż do rozporoz. przedstawień po 1 zł. na następn. se- ans po 1 zł. 20 gr. —Pocz. przedstawień w niedzielę o 3.30 pp. w sobotę o 4.30 p.p. w dnie powszednie o godz. 5.30 p.p. Ost. seans o 9.30 wiecz.

ABSOLWENTKA SZKOŁY
"Nem Schiele für Bewegungskunst"
 w Wiedniu (Bodenwieser)
 udziela lekcji
GIMNASTYKI RYTMICZNEJ
 Przyjmuje się komplety pań dorosłych i dzieci.
 Specjalna gimnastyka odchudzająca dla pań otyłych.
 Informacje i zapisy u p. Mieczysława Bemówny, Alaja 18, godzinie w godz. 12-1 i 3-5.

patrywanie, że plany rewizyjne Niemiec, skierowane przeciwko traktatom, nie odnoszą się do chwili obecnej. Chodziło jedynie o podtrzymanie czujności w opinii niemieckiej w kwestii, której rozwiązanie pozostawiać należy późniejszemu czasowi.

PO REWOLUCJI W ARGENTYNYE.

Buenos Aires. — Były prezydent republiki argentyńskiej, Irigoyen został na własne żądanie na pokładzie krążownika Belgrado przewieziony do Montevideo, głównego miasta Urugwaju. Przewiezienie nastąpiło po stwierdzeniu przez lekarza, że stan zdrowia Irigoyena nie daje powodu do obaw.

Wychozący w Buenos Aires w języku angielskim dziennik „Herald” publikuje sensacyjne informacje o wielkiej aferze korupcyjnej wśród radnych miasta. Pewne towarzystwo, prowadzące budowę kolejki podziemnej, otrzymało koncesję dopiero po sumie opłaceniu się różnym radnym. Łapówki pobrane przez nich mają dochodzić do 2 milionów pesetów.

Apel do Międzynarodówki w sprawie aresztowanych b. posłów.

Berlin. — Zarząd partii socjal-demokratycznej Niemiec wystosował do biura socjalistycznej Międzynarodówki w Zurychu list, w którym między innymi wywołał: „Dokonane na rozkaz rządu Piłsudskiego aresztowania, w szczególności przywódców PPS, CWK, jest wydarzeniem daleko sięgającego znaczenia, które wymaga niezwłocznej i silnej akcji Międzynarodówki.”

Następnie list socj.-dem. niemieckich występuje z inicjatywą, aby biuro Międzynarodówki natychmiast weszło w porozumienie z partiami socjalistycznymi wszystkich państw i poleciło im podjąć wszelkie odpowiednie kroki w celu cofnięcia dokonanych w Polsce aresztowań.

WYKRYCIE FABRYKI BOMB W KALKUCIE.

Kalkuta. — W czasie rewizji, dokonanej w jednym z domów w północnej dzielnicy miasta, wykryto wczoraj bombę ogromnej sily oraz składowe części bomb i narzędzi do ich fabrykacji. W czasie rewizji wzięto do domu jakiś młody człowiek, noszący koszyk z jarzynami, pod którym ukryte były ręczne granaty. Pośród aresztowanych znajduje się też właściciel domu, zamożny kupiec naftowy. Przed dokonaniem rewizji policja już od dłuższego czasu obserwowała ten dom.

KOMUNISCI W CHINACH.

London. — Donoszą z Hankou o aresztowaniu w ciągu trzech ostatnich dni 29 komunistów, których stawiono przed sądem dorocznym. W mieście panuje wielkie napięcie. Oczekiwane są lada dzień ekscesy komunistyczne. Francuzi, celem obrony swej koncesji wyładowań dwa tanki. Władze chińskie nie udzielają pozwolenia Francuzom na wyładowanie materiału wojennego, tak, że przewiezienie tanków odbyło się pod silną eskortą wojskową.

ARESztOWANIA W BERLINIE.

Berlin. — W przeciagu ostatnich 12 godzin aresztowano 135 osób, należących głównie do radykalnych partii hitlerowców i komunistów, w łączności z akcją przedwyborczą, ruchami, starciami i rozwiszaniem afiszów 30 osób. z tych 1335 zatrzymano w więzieniu na czas dłuższy, resztę zaś uwolniono.

NIEMIECKIE LOTNICTWO W CHINACH.

Berlin. — „Vossische Ztg.” donosi, że między rządem nankińskim a Lufthansą doszło do zawarcia umowy przewidującej u-

tworzenie niemiecko-chińskiego towarzystwa lotniczego. Do zarządu głównego towarzystwa należeć będzie 6 chińczyków i trzech Niemców. Narazie towarzystwo będzie utrzymywało komunikację lotniczą na terenach chińskich. W razie porozumienia się z Rosją sowiecką, towarzystwo zamierza nawiązać komunikację bezpośrednią z Niemcami.

PREZYDENT IRIGOYEN UMIERAJĄCY.

London. — Według doniesień z Buenos Aires, stan byłego prezydenta Irigoyena pogorszył się tak dalece, że lada chwila należy oczekiwać jego zgonu. Prezydent, który liczy 78 lat, zapadł po przewrocie na obustronne zapalenie płuc. Lekarze stracili wszelką nadzieję utrzymania go przy życiu.

KRWAWY TEROR W SOWIETACH.

Moskwa. — Biuro polityczne WKP wysłuchało sprawozdania G. P. U. z akcji sowieckich placówek G. P. U. w sierpniu r. b. W sprawozdaniu tem zaznaczone jest, iż G. P. U. rozstrzelało w sierpniu przeszło 450 osób, podzielonych na sześć kategorii. Do pierwszej z tych kategorii należą osoby, które czynnie przeciwdziałya przeprowadzeniu kolektywizacji w rolnictwie, do drugiej — osoby, posiadające udział w propagandzie kontrrewolucyjnej, do trzeciej — posiadające udział w propagandzie religijnej, do czwartej — oskarżone o sabotaż, do piątej — oskarżone o kontrrewolucję gospodarczą i do szóstej — o działalność opozycyjną wśród członków W. K. P.

ZAMORDOWANIE PREZESA SOWIECKIEGO KOLEKTYWU.

Moskwa. — W okręgu Nowogrodzkim chłopci zamordowali prezesa sowieckiego kolektywu rolnego Oriowa. Po zamordowaniu Oriowa mordercy przez dłuższy czas znechali się nad zwłokami, które zostały w okropny sposób zmasakrowane.

Bezczelny napad na szkołę polską.

Berlin. — Od pewnego czasu szkoły polskie w Niemczech są stale przedmiotem napadów i przeladowań ze strony kół nacjonalistyczno-niemieckich. W niedziele ubiegłą dokonano nowego napadu na szkołę w Ostawie Dąbrowie w powiecie bytomskim. W miejscowości tej odbył się miał zjazd szkoły dzieci szkół z sąsiednich miejscowości Ugoszcz i Rabaczyn. W pewnej chwili nadjechały samochody ciężarowe, wioząc bojówki Stahlhelmu w liczbie 300 osób. Kilku stahlhelmowców wpadło do budynku obok szkoły, poszukując nauczyciela miejscowego i wyrażając się, że „ten polski pies musi być zabity”. Druga część bojówki poczęła dobijać się do szkółki, w której zebrane były dzieci, grożąc pobiciem ich. Na dachu domu nauczyciela polskiego wywieszono chorągiew nacjonalistyczną, zaś jednej kobiecie, która zwróciła uwagę na niewłaściwość takiego zachowania się, bojownicy kazali wrócić do domu grożąc, że zaczną rzucać granatami.

W chwilę potem bojówka wpadła do wnętrza szkoły, demolując jej całe urządzenie. Po dokonaniu napadu na szkołę stahlhelmowcy wtargnęli po kolei do kilku domów,

UWAGA! Zespół muzyczny zwięzłony UWAGA!

Dziś i dni następnych. — Ceny miejsc zwykłe.
 Szanso. dramatyz życia olnerowcy cyw. na dalekim Zachodzie p. n. **BRANKA CZERWONEGO WODZA** w rol. G. Claire Windsor, Kpt. Tim Mc Coy, Tom o. Reizen oraz kilka dodatk. **BOJATER PRZECZYTY**

Kino „UCIECHA”

UWAGA!
 Tylko 13 dni! w sobotę 13 wrz. 1930 r. **Dia młodzieży dewalwany.** **Wieczerze sa i stoty.**
 Począz. w dni zwykłe o godz. 5. w sobotę o 4. w niedzielę o 3. **Obstaił seans o g. 8.30. wiecz.**

Razem 5 serjl. 30 aktów

Całość filmu „POCISK PANCERNY”

I seria p. t. Zawily testament. II seria **Makiejstwo wbrew woli.** III seria **Ucieczka.** IV seria **Walka o honor.** V seria **Pod szablony.** Całość tego filmu, jest niezwykłej zajmująca. Film od początku do końca zrozumiany. Sensacji film w żadnym filmie.

Z dniem września t. j. w poniedziałek otwarty zostanie przy kole **ZOFJI WIGURSKIEJ - FOLFASIŃSKIEJ** Komplet popołudniowy dla dzieci od lat 4—6 Wiadomości udziela kancelaria szkoły Jasnogórka 12 tel. 655 codziennie od godziny 10—12.

Sensacja! **Teatr „ODEON”** Sensacja!
 Dziś i dni następnych. — Nasz drugi wielki przeboj sezonu!
ORLY PUSTYNI
 (LEGJA CZUZOZIEMSKA)
 Poetyczny dramat miłości i poświęcenia, ilustrujący bezwzględna walkę dwu mężczyzn o jedną kobietę. — Rzecz dzieje się w kolonjach francuskich w Afryce, oraz w jednym z miast europejskich.
 W rolach głównych: **Przełiczna DOBOTA WIECH, OSKAR MARION** ulubieniec Publiczności **GUSTAW FRÖHLICH i RIO NOBILE.**
NA SCENIE:
Pożegnalne Wstępy Artystów Warszawskich Teatrów Rewjowych **H. Leszczyński, M. Żukowski, J. Wiśniewski i F. Kallnowskiego**
DZIŚ! JEDZIEMY JUŻ! DZIŚ!
 Arcywesola rewjalka w 7-miu obrazach.
 Ostatni seans punktualnie o godzinie 9 min. 30 wieczorem. Krzesła parterowe na 1-szy seans do rozpoczęcia przedstawienia, tylko 1 zł.

zamieszkałych przez polaków, poszukując nauczyciela. Mieszkanie murarza Zaborowskiego przeznaczone od strychu do piwnicy, tłumkąc i niszcząc po drodze urządzenia. Nastąpiły pobili właściciela mieszkania, kobietom zaś pluli w twarz. Nie omińto nawet kobiety w odmiennym stanie, którą bojownicy napastowali ohydnyemi wyświskami. Przez kilka godzin wioska znajdowała się w obleczeniu jówki. Polakom, którzy ukazywali się na ulicy, grozono: „Polskie swinie, my was wszystkich wytłuczemy!” W napadzie wzięli udział stahlhelmowcy z różnych stron Poromranji. Po trzech godzinach terroryzowania ludności polskiej, bojownicy stahlhelmowi opuścili wioskę, grożąc, że przybędą powtórnie i „wyrzną wszystkich polaków aż do dziecka w kolebce”.

OSWIADCZENIE PRZYWÓDCÓW CH. D.

Warszawa. — Biuro Stronnictwa Chrześ. Demokracji ogłosiło następujące oświadczenie:

W związku z ostatnimi aresztowaniami szeregu b. posłów, my, niżej podpisani oświadczamy, że gdyby aresztowania te stały w związku z Kongresem Krakowskim, zwołanym w obronie prawa i wolności, to jako uczestnicy Kongresu pozostajemy solidarni z aresztowanymi.

Łączymy wyrazy poważania
 (—) Ka. Fr. Gasiorowski.
 (—) Józef Chaciński.
 (—) Wacław Bitner.

ZAKAZ DEMONSTRACJI ULICZNYCH W WARSZAWIE W DNIU 14 B. M.

Warszawa. — Władze administracyjne zabroniły urządzania wszelkich demontracji i wieców na placach publicznych i ulicach Warszawy w dniu 14 września br. Zebrania i wiece mogą odbywać się jedynie w salach zamkniętych, oczywiście za uprzednim zgłoszeniem ich w komisariacie rządu.

ARESztOWANIE DZIAŁACZA SOCJALISTYCZNEGO.

Kraków. — Policja krakowska aresztowała na dworcu krakowskim dra Remualda Szumskiego, działacza socjalistycznego, w chwili, gdy wysiadł z pociągu, przybywającego od strony Tarnowa.

Aresztowanie nastąpiło w związku ze środowami demonstracjami w Tarnowie.

POGŁOSKI O SOCJALISTYCZNYCH PROJEKTACH STRAJKU GENERALNEGO.

Warszawa. — Wczoraj późnym

wieczorem rzeczyli się pogłoski o rzeważnym jakoby przez PPS. — projekcie wywołania strajku generalnego. Poczęto nawet — wedle tych pogłosek — badać gunt w związkach zawodowych, które mają niebawem wyrazić swoją cpinę o aresztowaniach, jakie ostatnio nastąpiły.

RADA ADWOKACKA W WARSZAWIE NIE BĘDZIE ROZWIĄZANA.

Warszawa. — W kołach adwokackich rozeszła się wczoraj pogłoska, że Rada adwokacka ma być rozwiązana za przekroczenie swoich kompetencji w związku z wczorajszym protestem przeciw aresztowaniu b. posłów członków adwokatury.

W statucie Rady adwokackiej znajduje się przepis, przewidujący, iż ministerstwo sprawiedliwości może rozwiązać tę instytucję w razie przekroczenia przez nią swoich uprawnień.

Pogłoski o rozwiązaniu warszawskiej Rady adwokackiej nie znalazły urzędowego potwierdzenia. Pozaatem sfery miarodajne zaprzeczyły im stanowczo.

Sledztwo sądowe w sprawie aresztowanych b. posłów.

Warszawa. — Dochodzenie w sprawie aresztowanych byłych posłów powierzone zostało prokuratorowi przy sądzie okręgowym w Warszawie Michałowskiemu. — Prokurator Michałowski udał się w czwartek do Brześcia n/B. w celu zapoznania się na miejscu ze wszystkimi szczegółami sprawy.

Prok. Michałowski w dniu wczorajszym otrzymał materiały dochodzenia, przeprowadzonego przez władze administracyjne M. S. W.

W dniu wczorajszym odbyła się również kilkugodzinna narada w ministerstwie sprawiedliwości, w której brał udział min. sprawiedliwości Car, prokurator przy sądzie apel. Rudnicki oraz prokurator Michałowski.

Dzisiejsze prace prokuratora Michałowskiego na terenie Brześcia będą mieć na celu dokładne zapoznanie się z całym materiałem oskarżenia w sprawach aresztowania b. posłów i zdecydowanie co do środków prewencyjnych, jakie mają być zastosowane.

Obrony spraw i interesów aresztowanych b. posłów podjęli się adwokaci: Jan Nowodworski, dziekan warszawskiej Rady adwokackiej, adw. Śmiarowski, Berensch, Grafiński, Bittner i Szumański. Adw. Nowodworski występować będzie jedynie w im. aresztowanego b. posła Aleksandra Dębskiego.

Obroncy oświadczyli, że do właściwych czynności będą mogli przystąpić najwcześniej w poniedziałek.

W tym terminie dopiero najwcześniej spodziewają się, iż sprawę aresztowanych posłów obejmie wyznaczony sędzia śledczy.

Dotychczas nie zdecydowano ostatecznie, czy sprawa powierzona zostanie jednemu z sędziów śledczych warszawskich, czy też krakowskich, lub sędziemu w Brześciu n/B.

Od tego uzależnione też będą kroki obrońców.

ZAPALNIK GRANATU W BRAMIE POSEŁTWA SOWIECKIEGO W WARSZAWIE.

Warszawa. — W środę wieczorem wydawca dyżurny patrolujący przed gmachem poselstwa

sowieckiego przy ul. Poznańskiej zauważył przed bramą główną dwa paczki, owinięta w czerwony papier.

Wydawca paczkę tę podniósł, była ona dość ciężka i odniosł do 11 komisariatu policji państwowej.

Po otwarciu tej paczki okazało się, że zawiera ona zapalnik granatu artyleryjskiego. Ekspertyza zapalnika nie została do tej chwili ukończona i wobec tego niewiadomo, jaki był charakter tego pocisku. Energiczne dochodzenia prowadzi władze bezpieczeństwa oraz policja.

Głosy prasy

o aresztowaniach b. posłów.

W warszawskiej prasie prądowej z artykułem zasadniczym wystąpiła „Gazeta Polska”.

Przypominający na wstępie słowa premiera Ślawka, „Gazeta Polska” pisze, że merytry partyjni, którzy demontrowali w Krakowie przeciw Głowie państwa, prowadząli dalej agitację na tle kongresu krakowskiego, kolportując skonfiskowane odezwy, uchwały i rezolucje.

„Władze były do pewnego stopnia bezsilne. Na czele bowiem antypartyjstwowego akcji stał przeciwnie posłowie sejmovi, mający w konstytucji zagwarantowaną nietykalność i nieodpowiedzialność. Reakcja karząca sprawiedliwości musiałaby z konieczności zwrócić się li tylko przeciw figurom podrzędnym, osobom drugoplanowym, natomiast główni sprawcy, zaslanając się swym imunitetem, musieli by pozostać bezkarni, wykorzystując przytem akcję władz bezpieczeństwa i sądów karnych w dalszym ciągu cyniczne do swoich demagogicznych wystąpień”.

„Gazeta Warszawska” traktuje represje, jako akt w walce wyborczej, pisząc:

„Nie zamykając oczu na konsekwencje dokonanego aktu represji politycznej, musimy jednak zachować wobec niego powagę i zimną krew”.

„W dawnej Austrii byłoby niemal regułą, że wybitniejsi posłowie opozycyjni szli do parlamentu prosto z więzienia, gdzie ich przetrzymywano na okres kampanji wyborczej”.

Wymieniwszy nadto szereg innych państw, gdzie takie represje następowały, pisze „Gazeta Warszawska”, że w rezultacie dawały one broń opozycji i nawołuje do opozycyjnej akcji wyborczej. Artykuł kończy się słowami:

„Rostrzygnięcie się zbliża. Im większym ofiarom okupione będzie zwycięstwo, tem większą będzie jego wartość dla narodu i państwa”.

Podobne stanowisko zajmuje również „Kurjer Warszawski”, w którym b. senator Koskowski pisze:

„Na czele wniosków opinii będzie szło przeświadczenie, że rządowi idzie o to, aby w przededniu wyborów pozabwić masy przywódców, osłabić w ten sposób kierunki polityczne i zapewnić sobie bierność wyborczą. Przeświadczenie zaś takie jest pierwszym krokiem do utraty wiary w prawidłową, w legalną walkę polityczną. Niech Bóg broni, żeby ona stała się dobytekiem szerokiach mas ludności. Weszlibyśmy bowiem niechybnie w okres wstrząsów, w czasie których skrajny radykalizm brałby systematycznie górę”.

Artykuł „Robotnika” uległ konfiskacji. Pozostała tylko strona informacyjna, wśród której znajdujemy opis manifestacji w Krakowie pod pomnikiem Mickiewicza.

KURSY GIMNAZJALNE

przyjmuje zapisy kandydatów(ek), oraz dawnych uczniów. Przygotowuje się na świadectwo 3-4, 5-6 kl. gimnazjum, do matury, seminarium, szkół technicznych i t. d.

Nauka w godz. wieczornych. Kancelaria czynna codziennie od godz. 11 do 1 1/2 i od 5-7 wiecz. ul. Kilińskiego 9, II piętro, prawa oficyna. Tamże **Kursy Języka Francuskiego** (Kancelaria Kłosewskiego).

KIEROWNIKÓW

szukujemy w każdej miejscowości za stałym wynagrodzeniem do zł. 320. — mies. i prow. Oferty z opłaconą kopertą kierować pod „WK. 585” do: Tow. Rekl. Międzyn. Sp. z o. o. i. r. RUDOLF MOSE, Katowice, ul. 3-go Maja Nr. 10.

SENSACJA! Original HAWAIIAN TRIO SENSACJA!

2 „Coliseum”, „Alhambra” (London) Oryginalne tańce i śpiew przy gitarach hawajskich W KRÓTCE W KINIE!

KRONIKA

Sobota 13 WRZEŚNIA

Dziś — Filipa Jutro — Podwyż. Krzyża św. Wschód słońca o godz. 6.16 Zachód — 18.03
Kalendarzyk historyczny: 1317 1352 r. Śmierć króla Władysława Węgierskiego w Budzynie.

Inżynierji „Regulatory szybkości” cieszą się wielkim powodzeniem zagranicą, są obecnie w powszechnym użyciu przemysłu samochodowego włoskiego, poatem mają być w najbliższym czasie wprowadzone w największej europejskiej fabryce samochodów „Citroen”.

— **Pozbawieni prawa wyborczego.** Prawa głosowania pozbawieni są obywateli, którzy wyrokami sądu prócz kary więzienia ukarani zostali pozbawieniem praw.

„Regulatory szybkości” mają też wyższość nad „szybkościografami”, że nie ograniczają się tylko do notowania szybkości, lecz jednocześnie zapobiegają nadmiernej szybkości jazdy.

Pozatem pozbawieni są prawa głosowania: osoby karane za przestępstwa, polegające na lichwiarskim wyzysku oraz za uchylanie się od służby wojskowej.

— **Otwarcie cyrku Staniewskich w Częstochowie.** Zjechał już do naszego miasta znany w całym kraju, wielki 4-masztowy cyrk B-ci Staniewskich i tylko na 6-ciodniowy pobyt zrobił swe namioty na cyklotromie (róg Śląskiej i Jasnej). Otwarcie cyrku nastąpi w dzisiejszy piątek wspaniałym przedstawieniem, które rozpocznie się o godz. 8-ej m. 20 wiecz. W sobotę i niedzielę odbędą się po dwa przedstawienia: o godz. 4-ej po poł. i o 8-ej m. 20 wiecz.

Ustawa o ordynacji wyborczej pozbawia również prawa głosowania całkowicie lub częściowo pozbawionych własności — oraz upadłych dłużników w czasie trwania upadłości.

Program cyrku oznacza się bogactwem wiele ciekawych numerów, wśród których ujrzymy 16 najwspanialszych atrakcji cyrkowych, a m. in. t. resure zwirowat, pokazy koni, popisy akrobatów, żonglerów, woltżerek i t. p. oraz słynną czwórke nieustraszonych akrobatów powietrznych na trapezach, „4-ch diabłów”, znanych z filmu a zaangażowanych z londyńskiego cyrku.

— **Recital znakomitego tenora Turzańskiego w Częstochowie.** Dziś, w 13 o godz. 8-jej wiecz. w sali Kameralnej nowego teatru przy ul. Kilińskiego wystąpi znakomity artysta śpiewak Władysław Turzański z recitalem pieśni, pieśni i arji operowych. Szczegóły w afiszach.

Dobry ten cyrk polski może liczyć na powodzenie w Częstochowie.

Turzański powraca obecnie z zagranicy, występował we wszystkich wielkich miastach europejskich, zdobywając sławę świetnego tenora, co podkreśla w recenzjach prasa zagraniczna, chwala jego wybitne walory śpiewacze, zwłaszcza klasyczną czystość frazowania, subtelne piana i czarująca miękkość brzmienia.

Konieczność

wielkich inwestycji kolejowych. Władze kolejowe ustaliły, że w ciągu najbliższych 10 lat przeprowadzone muszą być na polskich kolejach państwowych inwestycje na sumę około 2,500,000 tys. zł.

Wzbył artysta niezawodnie i u nas spotka się z zasłużonym powodzeniem.

Ulepszenia urządzeń na istniejących liniach nie postępują, z powodu braku na ten cel środków finansowych, w tym stopniu, w jakim wymaga tego wzrastający ruch osobowy i towarowy; wskutek tych niedomagań sprawność sieci kolejowej do pokonania wymaganych przez koła gospodarcze przewoźników maleje, zamiast się zwiększać.

Pozostałe bilety jeszcze są do nabycia w bibliotece „Lektor”, Piłsudskiego 17.

Tory kolejowe wymagają wzmocnienia, dla zwiększenia szybkości pociągów i dla zwiększenia bezpieczeństwa ruchu; stacje węzłowe rozrządowe i graniczne nie są przystosowane do stałe zmagającego się ruchu, stacje w zdrojowiskach nie odpowiadają najprymitywniejszym wymagom. Tabor kolejowy jest jeszcze ciągle nieodpowiedni, zarówno pod względem ilości i jakości, warsztaty wymagają rozbudowy i ulepszeń według zasad nowoczesnej techniki. Inwestycje te trudne do przeprowadzenia w okresie obecnej depresji gospodarczej, niezbędne są jednak do spełnienia przez nasze koleje ważnych zadań komunikacyjnych, jakim mają służyć.

— **Akcja kredytowo-budowlana.** Ostatecznie ustalony plan akcji kredytowo-budowlanej, prowadzonej przez Bank Gospodarstwa Krajowego w roku bieżącym przewidywał na budownictwo mieszkaniowe kwotę zł. 134.650.000.

— **Z wysięgów K. O. S., „Victoria” o mistrzostwo na szosie.** — W ub. niedzielę na przestrzeni 100 km.: Częstochowa, Woikowice, Częstochowa, odbyły się wysięgi startaniem KOS. „Victoria” o mistrzostwo Klubu. Do zawodów stanęło 21 zawodników Klubu „Victoria”. Start i meta na Ost. Groszu.

Z sumy tej do końca lipca b. r. przyznał Bank Gospodarstwa Krajowego kredytów na łączną sumę około zł. 77.000.000, t. j. plan akcji kredytowo-budowlanej zastał wykonany prawie w 58 procentach.

Do mety przybyło 12 zawodników: 1) Łazarczyk Bolesław, który jednocześnie uzyskał tytuł mistrza na rok 1930/31. 2) Dróżdź Bolesław. 3) Cianciara Mirosław. 4) Jankowski Tadeusz. 5) Puchała Adam. 6) Kleszcz Piotr. 7) Bałazy Wojciech. 8) Radwański Zdzisław.

— **Podwyższenie kwoty przekazów poczytowych.** Z dniem 10 września podwyższona została kwota przekazów poczytowych zwykłych i telegraficznych obciążenie potrącań przesyłek listowych, listów wartościowych do 2 tysięcy złotych. A więc ponad 1 tysiąc złotych do 1,250 zł. opłata wynosi zł. 2,50, do 1,500 zł. opłata wynosi zł. 2,85, od 1,750 złotych 3,20, od 2 tysięcy złotych 3,50.

Przy doręczaniu przekazów do 1,500 zł. opłata wynosi 1,50, do 2 tys. zł. 2 złote.

— **Regulatory szybkości zamiast „szybkościografów”.** — Centralny związek właścicieli autobusów czyni starania u władz, aby zamiast t. zw. „szybkościografów”, w które zaopatrzone mają być wszystkie autobusy międzymiastowe do dnia 31 grudnia br., wprowadzone zostały „regulatory szybkości”. Aparaty te w przeciwieństwie do „szybkościografów”, wyrabianych wyłącznie zagranicą, produkowane są w kraju, mianowicie w Państwowych Zakładach

SALA KAMERALNA
Sobota 13 września o godz. 8 wiecz.
RECITAL — ŚPIEWU
Tenor Wł. Turzański
akompaniament p. Brzezińska.
Bilety są do nabycia w „Renoma” i Bibliotece Lektor

9) Warmos Eugeniusz. 10) Kosłara St. 11) Majchrzak Mieczysław. 12) Zagórski Marian.

Wysięgi odbyły się mimo ulewnego deszczu, co także nie powstrzymało od przybycia na metę tłumnej publiczności, która z entuzjazmem witała zwycięskich zawodników. Role sędziów spełniali: pp. wiceprezes Julusz Cekieta, Bliwert, Pinkus, Łatuszkin.

Na całej przestrzeni 100 km. dzięki pomocy Policji Państwowej nie zdarzył się żaden wypadek nieszcześliwy. Zakotczenie biegów oznaczało auto ciężarowe ofiarowane przez Dyr. Fabryki „Union Textile”.

Wysięgi były wzorowo urządzone. Pierwsi zawodnicy otrzymali nagrody w postaci żetonów, pozostali zaś zawodnicy ofiary w naturze, zaofiarowane przez miejscowe społeczeństwo.

— **Kto zrywał dalej w II Alei?** W związku z komunikatem Magistratu proszeni jesteśmy o wyjaśnienie, że wymieniony wczoraj Wład. Chwastowski jest na stacji Stradom telegrafista, zastępującym od czasu do czasu dyżurnego ruchu, a nie zawiadowcą stacji.

Urządnik Chwastowski zaś oświadczył nam osobście, że dalej zrywał Żmuda Stanisław (II Aleja Nr. 36). Kwiaty przy zbliżeniu się policjanta porzucił obok ławki, na której on siedział. Jedną z dalszych Chwastowski podniósł z ziemi i z tego powodu zrobiony został protokół.

— **Bezinteresowne pośrednictwo pracy dla młodzieży akademickiej.** Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Akademickiej „Promień” zwraca się z gorącą prośbą do tych, którym leży na sercu los młodzieży akademickiej, często w tak ciężkich warunkach zdobywającej wiedzę, aby zechcieli ułatwić Stowarzyszeniu znalezienie pracy dla licznych rzesz studenckich zgłaszających się po nią do „Promienia”.

„Promień” poleca korepetytorce i korepetytorom, nauczycielki i nauczycieli na miejscu i na wyjazd, oraz pracowniczki i pracowników na posady biurowe i inne, i daje o nich referencje i bliższe wiadomości.

Wszelkich informacji, tak co do internetu jak co do kandydatów i kandydatek do pracy udziela biuro katolickiego Stowarzyszenia Przyjaciół Młodzieży Akademickiej, „Promień”, czynne codziennie od 10 — 12 rano Warszawa, Krakowskie Przedmieście 79 — II p. tel. 532-52.

— **Noce dyżury splek.** W nocy z dnia 12 na 13 bież. miesiąca otwarto, będą następująca a t. k. i p. Nowaka i Mandat. Stary Rynek 2 p. Kozankiewicz i Frydgo—III Aleja 50.

— **Pobity na ul. św. Rocha.** Karol Nieszporski (Cienna 196) zameldował policji, że idąc ulicą św. Rocha wraz ze swym 5-letnim synem, został pobity przez Edwarda Smerdzińskiego i jego ojca (św. Rocha 42). Dochodzenie w toku.

— **Okradzenie budki z papierosami.** — Konstanty Kolodziejczyk (1 Maja 18) zameldował policji, że z budki jego na ul. 1 Maja skradziono mu papierosy i cygara, wartości ogólne 40 zł.

— **Tajemniczy mężczyzna z kwiatami i workiem.** Onegdajszego o godz. 2 m. 30 w czasie patrolu spotkany został osobnik, niósący worek. Na skutek zwywania go przez funkcjonariusza do zatrzymania, ten nie zadośćuczynił wezwaniu, wobec czego policjant użył broni, lecz podejrzany jego-ność, porzuciwszy kwiaty, zaś pakunek zabrawszy z sobą, zbiegł.

— **Z awantury.** Za zakłócenie spokoju publicznego i niemoralne wyrażanie się w miejscu publicznym policja spisała doniesienie na Pydzika Józefa (Bystra 6), Wali-górskiego Franciszka, zam. w Krzepicach, oraz Heptera Micha-ia, zam. w Poraju.

— **Znów rower.** Bronisław Polczyński (Kopernika 5) zameldował policji, że z przed domu w Nowym Ryнку skradziono mu pozostawiony tam rower, wart. 200 zł.

— **Wystroili się w cudzą garderobę.** Musiał Władysław, zam. we wsi Teklinów, zameldował policji, że przed dwoma tygodniami pozostawił chwilowo swoje ubranie i bieliznę w mieszkaniu dozorcy domu Stary Rynek nr. 8, a kiedy w

CZAS SMAŻYĆ!



CUKIER

to siła i zdrowie.

Przypominamy sezon smażenia doskonałych konfit, kompotów, soków i miodu z renklodów, mirabeli, brzoskwiń, jabłuszek rajskich, głogu, dżerdyn, żyn, jabłek, melonów, arbułów, śliwek pigw, borówek, pomidorów, żurawin, jarzębiny i t. d.

dniu wczorajszym przybył po swojej garderobe, zauważył znanego mu włóczęgę, Jana Boronia, który był wystrojony w jego ubranie i bieliznę. Jana Boronia zatrzymano i przekazano Sądowi Powiatowemu.

go. Katastrofę spowodował 8-letni syn kolejarza Pary, który bawiąc się na torze zamknął t. zw. wyko-lejnicę.

— **Kradzież pierścienia** z brylantem. Majewska Zofia (Kościelna 1) zameldowała policji, że zauważyła kradzież pierścienia złotego z brylantem, wart. 100 zł. W dochodzeniu ustalono, że kradzieży tej dokonała Domicela Miszczak (Nartutowicza 226).

TABELA WYGRANYCH LOTERII PANSTW.

W trzecim dniu ciągnięcia 5-el klasz 21-ej polskiej loterii państwowej, głów-niejsze wygrane padły na numery następujące:

Po 15.000 zł. na N-ry 120406 171274.
10.000 zł. na Nr. 62439.
3.000 zł. na Nr. 109753.
Po 3.000 zł. na N-ry 115186 157550 172864 179366 197032.
Po 2.000 zł. na N-ry 9988 62013 63429 70138 92813 120636 131588 135966 164232 177015 186906 186935.
Po 1.000 zł. na N-ry 8068 22398 25922 37042 50112 51680 56763 71157 81825 103120 108103 109763 120991 148715 144663 173156 176908 182226 183604 185978 197481.
Po 600 zł. na N-ry 2490 6875 16127 24209 31090 41885 51127 54587 66612 66965 67154 67239 80830 84508 88437 89357 90568 91812 97361 98996 100450 104551 117204 122315 123978 124020 138651 139725 141510 144311 170773 175244 175617 179392 183839 186927 191203 191976 200935.

— **Oszukańczy agent bankowy.** Ignacy Kołodziejczyk, zam. we wsi Bojnow, zameldował policji, że w dniu 7. XII. 1929 r. przybył do niego Jarzab Czesław, zam. wówczas we wsi Lututów, i wyłudził 61 zł., oraz weksel na sumę 70 zł., które to pieniądze i weksle miał przekazać do Banku Spółdzielczego w Lublinie dla nadesłania mu obligacji 4% premjowej pożyczki inwestycyjnej. Obligacji jednak dotychczas nie otrzymał. Jak obecnie stwierdził, to Jarzab został wydany do wspomnianego powyżej Banku za różnego oszustwa i zamieszkuje w Częstochowie na Zacziszu. Dochodzenie w toku.

— **Odrazu 3 pary spodni.** Wólf Frajman (Prosta 3), zameldował policji, że skradziono mu ze straganu na Nowym Ryнку 3 pary spodni wart. 50 zł.

— **Kradzież koldry.** Ofman Chaskiel (Warszawska 30) zameldował policji, że z korytarza domu skradziono mu koldrę watawaną wart. 50 zł.

Ostatnie wiadomości

KONFERENCJA KANCLERZA SCHOBERA Z BENESZEM.

Wiedeń, 12.9. — „Neue Freie Presse” donosi z Genewy, że między kanclerzem Schoberem a ministrem Beneszem toczą się rozmowy odnośnie zbliżenia gospodarczego między Austrią i Czechosłowacją.

AKTY SABOTAŻU TRWAJA.

Brześć nad Bugiem, 12.9. — W dniu 7 b. m. powstał pożar drzewa, złożonego przy torze kolejowym w uroczysku Młynok w pow. kowoskim. Straty wyniosły 51.000 zł. Dochodzenie w toku.

DEZORGANIZACJA PRZEMYSŁU SOWIECKIEGO.

Moskwa, 12.9. — Pomimo silnych represji w stosunku do robotników, którzy porzucają pracę w fabrykach, płynne kadry robotnicze przybierają coraz szersze rozmiary. Ostatnio stwierdzono, że w odeskiej fabryce maszyn produkcyja zmniejszyła się o 50 proc. w stosunku do m. lipca r. b.

UJECIE FAŁSZERZY DOLAROW.

Wilno, 12.9. — Onegdaj w rejonie granicznym Rakawa zatrzymano 3 fałszerzy dolarów, usiłujących zbiec do Rosji.

REWIZJE W SZKOLACH POLSKICH NA LITWIE.

Wilno, 12.9. — Prasa donosi, że litewska policja polityczna w ciągu ostatnich dni dokonała szeregu rewizji w lokalach szkolnych i mieszkaniach prywatnych nauczycieli polaków. W wyniku rewizji zabrano książki beletrystyczne i podręczniki szkolne, sprowadzone z Polski.

SYN KOLEJARZA SPOWODOWAŁ KATASTROFĘ.

Katowice, 12.9. — Onegdaj w godzinach popołudniowych na stacji Brzeziny Śląskie uległy wyko-lejowaniu 2 wagony pociągu towarowe-

Bacznosc Szofery!

W sobote, dnia 13 b. m. o godz. 7-jej wieczorem w lokalu
Klubu Rzemielniczy i Kasa Akcji
odbedzie się walne zebranie ogólnopolskie wszystkich szoferów z 12 okręgow. Powiatu cala ul. Wroclawska, oddziel. O godzinie i terminie przybycia uprasza
Komitet Organizacyjny.

OGŁOSZENIE.

Nr. E. 4289/30.
Komornik Sądu Grodzkiego w Częstochowie rew. I-go pow. Częstochowskiego K. PEŁKA, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej Nr. 5, ogłasza, że w d. 19 września 1930 roku od godziny 10-jej z rana w Częstochowie przy ul. Pastry Marji Nr. 8 odbędzie się sprzedaż przez licitację ruchomości należącej do Mendla Habera, a mianowicie 13 tuzinów kapeluszy męskich, ocenionych na zł. 1.920. Dnia 26-go sierpnia 1930 roku.
Komornik K. Pełka.

FUTRA

wszelkiego rodzaju.
Pelta futrzana.
Najtaniej w firmie
K. HAUSHOFF i Maja 12.

ŚLUZACA czysta do wszystkiego od szarej potrzebna. Zgłoszenia: Lublińska Nr. 14 u dozorcy.

— **DO SPRZEDAŻIA** domy z ogrodami od 4 tysięcy zł. place do budowy, ziemia na morgi, gospodarki, sklepy z mieszkaniami, restauracja, cukiernia, piwiarnia. — **Wiedomość** Aleja 28, Kowalski od godz. 8-10 rano i od 2-4 po poł. 908-3

— **ZGUBIONO** książkę wojskową wyd. przez PKU. Czestochowa na imię Szczy Antoni. PRZYJMUJE zamówienia na mundurki szkolne dla uczennic, oraz gotowe polskie „Halina” Kościuszki 18. Rolista szlana. 2640

— **DZIEWCZYŃNE** do dziecka półtorarocz-nego, do dobrego polecania, smulnna, Redziejowska. Zgłaszać się: Kościuszki 46, Redziejowska.

— **SKRADZIONO** książkę wojskową wyd. przez PKU. w Częstochowie na imię Stanisław Paruzel. 3810

— **STANCJA** dla uczniów lub uczennic po-kój podwojny do wynajęcia z utrzymaniem. Kościuszki 70. 3820

— **POKÓJ** umebowany, elektryczność, wejście nie krepujące, do wynajęcia. Jasnogórska 24-a, Stokowska. 3831

— **ZGUBIONO** książkę Kasy Chorych wyd. na imię Anny Blachówny Nr. 99873. 3832

— **PIEKNY** sklep z pokojem w centrum zaraz do odstąpienia. — **Wiedomość:** Biuro „Renoma” dla A. O. 3828

— **ZGUBIONO** książkę Kasy Chorych wyd. na imię Banasiak Andrzej. 2872

— **ZGUBIONO** książkę Kasy Chorych wyd. na imię Banasiak Stanisław. 2871

— **KTO** pomoże materiale dwóm uczennicom do ukończenia szkoły wzamian za pracę w godzinach popołudniowych lub wieczorowych? Łaskawe oferty do sklepu „Gość” pod „Dwie”. 2873

— **POKÓJ** umebowany do wynajęcia. Kościuszki 13 m. 4. 3833

NA SEZON SZKOLNY

NAJWIĘKSZY WYBÓR

MATERJAŁÓW PIŚMIENNYCH

i POMOCY SZKOLNYCH

PRZYGOTOWAŁ

SKLEP „GOŃCA CZĘSTOCHOWSKIEGO”

II Aleja Nr. 26, tel. 50, oraz Filja „Bazar Szkolny“ Narutowicza 20.

Zeszyty szkolne, bruljony, bloki rysunkowe, tecki, piórnik, dzienniczki uczniowskie, stalówki, pióra, ośki, ołówki, atramenty, kredki, cykle, ekiemki, trójkąty, farby, gumy, guma arabska, kalamarze, szczyryki, papiery, rysownice, rajszyny, temperaczki, tusze, węgielki, wycinanki i t. p.

CENY NISKIE

Obsługa szybka i uprzejma.

Z KRAJU

(-) **Emigracja z Polski rośnie.** Emigracja z Polski wykazuje w ostatnich latach stały wzrost. W roku 1927 wyemigrowało ogółem 147,614 osób, w 1928 — 186,630, a w roku 1929 — 243,442; zatem około 1/4 miliona osób opuściło w ciągu trzech lat kraj w poszukiwaniu pracy.

Z pośród ogółu emigrantów, w roku 1929 było wyznania rzymskokatolickiego 148,843, greckokatolickiego — 24,666, mojżeszowego 23,378, prawosławnego — 13,466, a prawie w trzynaście tysięcy osób nie zdołano określić ich wyznania.

Emigracja kierowała się w roku ubiegłym — głównie do Francji (81,508 osób), do Niemiec (sezonowa 87,247), Belgii (5,973), Stanów Zjednoczonych (9,309), Kanady (21,703), Argentyny (21,116), oraz do Brazylii (8,732).

Emigracja do Palestyny, dokąd jadą sjonisi żydowscy, wyniosła zaledwie 1,803 osób.

(-) **Posięg za zuchwałymi złodziejami.** Onegdaj w Zabkovicach, do sklepu Rajzberga złodzieje dokonali śmiałego włamania, skąd skradli sporą ilość manufaktury, na ogólną sumę 6 tys. złotych. Po dokonaniu kradzieży spraw-

cy ulokowali się wygodnie w jednym z wagonów pociągu towarowego, zdążającego do Zawiercia. W drodze jednak zostali zauważeni przez służbę kolejową, zeskończyli więc z wagonu, zabierając towar i poczęli uciekać do lasu w stronę Łaz.

Na przestrzeni Łazy — Zabkowie pociąg zatrzymano i puszczono się w pogoń za opryskami, którzy widząc, że zostaną dopędzeni, towar porzucili, sami zaś zdwoili tempo i zniknęli w pobliskim lesie.

Porzucony przez złodziei towar zabrano i zwrócono okradzionemu.

Za zbiegami wszczęto poszukiwania.

(-) **Dwa zamachy samobójcze pod Gołonogiem.**

Na torze kolejowym pomiędzy Gołonogiem i Zabkovicami, miały miejsce dwa wypadki samobójstwa.

O godzinie 10-ej rano rzucił się pod koła pociągu 16-letni Jan Kru-

pa, uczeń 7 oddziału szkoły powszechnej, zamieszkały przy rodzicach w Gołonogu.

Koła parowozu zmiażdżyły mu głowę i odcięły rękę. Krupa w drodze do szpitala życie zakończył.

Powodem targnięcia się na życie, jak zeznają rodzice, było to, że chłopcu kazano się uczyć.

Drugi wypadek targnięcia się na życie, którego dopuściła się G. Maskalska z Częstochowy, miał miejsce pod lasem gołonogskim.

Maskalska, widząc nadjeżdżający pociąg podbiegła szybko i położyła się na torze kolejowym. Maszynista spostrzegł jednak zamiar dziewczyny i pociąg w porę zatrzymał.

Desperatka, zawdzięczając przytomności maszynisty, doznała tylko lekkiego obrażenia ciała.

Jaki był powód uświelenia samobójstwa narazie nieustalono, a desperatka wyjaśnić go również nie chce.

TABELA WYGRANYCH LOTERJI PANSTW.

W drugim dniu ciągnięcia 5-ej klasy 21-ej polskiej loterii państwowej, głowniejsze wygrane padły na numery następujące:

Po 15,000 zł. Nr. 46100 82158 100924.

Po 10,000 zł. Nr. 69854 131194.

Po 5,000 zł. Nr. 33042 36414 70090 96697 99496 153518.

Po 3,000 zł. Nr. 28496 73371 135950 153314 162944 177983.

Po 2,000 zł. Nr. 3796 4370 28078 123459 146796 154097 158391 189446 204372.

Po 1,000 zł. Nr. 21585 29326 34391 37520 44113 63290 68496 75825 76683 82768 83685 88789 88793 93423 112819 114509 166830 167589 168440 168696 172477 183140.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 83969 90826 90953 92665 93459 96420 102252 105976 106017 106761 113615 120068 138157 138618 144666 155872 158685 165392 171469 179261 182368 183828 184631 186968 189668 193909 194199 195113 196236 197252 198340.

Po 600 zł. Nr. 1279 5116 13292 18776 20644 27219 49970 50607 53664 55628 61903 65799 67563 73593 79538 839